



Återbruksdepå för byggmaterial i Lund

Byggsektorn står för cirka en femtedel av av Sveriges totala utsläpp, och den står för en tredjedel av det totala avfallet i landet. Trots detta återvinns eller återanvänds en försvinnande liten andel av det bygg- och inredningsmaterial som rivs eller byts ut. Utsläppen från byggsektorn är därför en av de stora utmaningarna om vi ska nå våra klimatmål och målen om minskning av avfall.

Samtidigt finns det en ökande trend gällande återanvändning av byggmaterial. Potentialen för återbruk av byggmaterial måste därför tas tillvara. Lunds kommuns program för ekologisk hållbar utveckling 2021–2030 (LundaEko) anger att utsläppen från byggsektorn ska halveras till 2025 och vara noll 2030. Lunds kommun måste därför intensifiera och påskynda arbetet med hållbart byggande och återbruk av byggmaterial.

I Malmö finns *Malmö Återbyggdepå*, som är ett samarbete mellan Malmö Stad och SYSAV. Återbyggdepån tar emot och säljer begagnat byggmaterial och underlättar därmed hållbart byggande och en cirkulär ekonomi. Det finns även fler goda exempel där kommuner har skapat återvinningscentraler för byggmaterial. Idag finns det aktörer som kan återbruka och till och med CE-märka byggmaterial - allt från tegel till armeringsjärn. Ett exempel som tydligt visar potentialen i att återbruka byggmaterial är att återbrukat tegel sparar ca 96 % i klimatpåverkan jämfört med att använda nytillverkat tegel.

Göteborgs stad har tagit initiativet till att i samarbete med bygg- och fastighetsbranschen minska utsläppen och avfallet. Staden och närmare 40 offentliga och privata fastighetsägare har därför tecknat en avsiktsförklaring om cirkulärt byggande. Avsiktsförklaringen lägger grund för att i snabb takt etablera en utvecklad lokal marknad för återbruk inom byggsektorn i Göteborg.

I Lunds kommun gjordes år 2020 förstudien *Ökat återbruk av byggmaterial i Lunds kommun*. Förstudiens rekommendation var att ”Branschen behöver komma igång mer med återbruk för att successivt bygga upp arbetsmetoder, processer och lärande. Det kan stimuleras på olika sätt. Med en mer mogen bransch ur återbrukssynpunkt kan någon form av återbruksbyggdepå eller mellanlager vara en bra satsning.” Vidare heter det i förstudien att “det räcker inte med bara en plats där material kan lämnas in, förvaras och säljas vidare. Inblandade aktörer måste ha en reell möjlighet att delta i förändringen, både praktiskt och



ekonomiskt." Slutsatsen i förstudien blev dock att branschen vid denna tidpunkt inte var mogen för en återbruksdepå.

Förutsättningarna i bygg- och fastighetsbranschen har snabbt och påtagligt förändrats sedan förstudien 2021. En rad aktörer, däribland LKF, menar att branschen nu har mognat kring denna fråga under det senaste året. I och med ökade materialpriser går trenden från att se återbruk som en högre kostnad i projekt till att se ekonomisk vinning.

Miljöpartiet menar att Lunds kommun bör undersöka förutsättningarna för att i samarbete med Sysav och bygg- och fastighetsbranschen samt andra intressenter etablera en återbyggdepå i Lunds kommun. I samband med detta bör också initiativ tas till ett bredare samarbete med branschen för att få till stånd en lokal marknad för återbruk inom byggsektorn.

Med hänvisning till ovanstående föreslår vi att kommunfullmäktige beslutar:

att uppdra åt kommunstyrelsen att i samverkan med Sysav utreda möjligheter och förutsättningar för att kommunen i samarbete med bygg-, fastighets- och avfallsbranschen etablera en återbyggdepå i Lunds kommun

att i anslutning till denna utredning också ge kommunstyrelsen i uppdrag att ta initiativ till ett samarbete med branschen för att få till stånd en lokal marknad för återbruk inom bygg- och fastighetssektorn

Axel Hallberg (MP)

Shahad Lund (MP)

Ulf Nymark (MP)